
AREA SPORT, CULTURA E TURISMO

Determinazione AREA SPORT, CULTURA E TURISMO n. 122 del 11/11/2022

Registro Generale Determinazioni n. 1594 del 11/11/2022

OGGETTO: Procedura aperta  per l'affidamento del servizio di gestione integrata del 
Polo Museale Sanlurese Gestione Museo del Castello Giudicale, Museo 
Del Pane e Museo dei Padri Cappuccini di Sanluri e dell'Archivio Storico 
di Sanluri -  CIG 9374283F0A - Nomina Commissione Giudicatrice



Oggetto Procedura aperta  ex art. 60, del D. Lgs N 50/2016 per l’affidamento del servizio 
di gestione integrata del Polo Museale Sanlurese Gestione Museo del Castello 
Giudicale, Museo Del Pane e Museo dei Padri Cappuccini di Sanluri e 
dell’Archivio Storico di Sanluri -  CIG 9374283F0A Nomina Commissione 
Giudicatrice  

 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

CULTURA, TURISMO E SPORT 

 

Premesso: 

 

- che con Determinazione n. 75 del 22/08/2022 – Reg. Gen.le n. 1128/2022 – come integrata con 

Determinazione n. 91 del 28/09/2022  – Reg. Gen.le n. 1316/2022, questa Amministrazione ha 

stabilito di di affidare, ai sensi dell’art.60 del D.lgs 50/2016  con procedura aperta, il “Servizio di 

gestione integrata del Polo Museale Sanlurese e dell’Archivio Storico di Sanluri - C.I.G. 

9374283F0A”,  da svolgersi interamente per via telematica sulla Piattaforma CAT SARDEGNA, con 

valutazione delle offerte secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, da 

determinarsi mediante il miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 3, lett. a), 

del predetto decreto; 

 

- che il Responsabile Unico del procedimento ex art. 31 del Codice è la dott.ssa Alessia Etzi. 

 

Considerato che:  
 l’art. 77, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che “quando la scelta della migliore 
offerta avviene con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione è 
demandata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui 
afferisce l'oggetto del contratto”;  
 l’art. 216, comma 12, del predetto decreto stabilisce che “fino alla adozione della disciplina 
in materia di iscrizione all’albo (…) la commissione continua ad essere nominata dall’organo della 
stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 
secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 
appaltante”;  
 le Linee guida n. 5 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, recanti “Criteri di scelta dei 
commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle 
commissioni giudicatrici”, attribuiscono alla commissione giudicatrice la responsabilità della 
valutazione delle offerte tecniche ed economiche, individuandone altresì le modalità di svolgimento 
dei lavori;  
1. l’operatività dell’albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici è 
sospesa fino al 30.06.2023, ai sensi dell’art. 8, comma 7, L. n. 120/2020;  
 
Dato atto che:  
 il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 25.10.2022 e che, pertanto, ai 
sensi dell’art. 77, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016 si può procedere alla nomina dei commissari e 
alla costituzione della Commissione giudicatrice;  
 la prima seduta di gara si è tenuta in data 28.10.2022 e le risultanze della stessa sono 
contenute nel verbale di gara n. 1, nel quale si dà atto dell’elenco degli operatori economici 
partecipanti con le conseguenti operazioni procedimentali sulla piattaforma;   
 in data 02.11.2022 in seduta pubblica si è preso atto dell’esclusione di un operatore 
economico dalla gara, come da verbale di gara n.2; 
 la Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77, comma 1 e 2, del D. Lgs. n. 50/2016, è 
composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello specifico 
settore cui si riferisce l’oggetto del contratto;   



 ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 - Funzioni e responsabilità della dirigenza, 
spetta ai dirigenti “la presidenza delle commissioni di gara e di concorso”;  
 ai sensi dell’art. 77, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 “I commissari non devono aver svolto 
né possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al 
contratto del cui affidamento si tratta”;   
 nelle Linee guida n. 3 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti 
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, è previsto che, 
“di regola, il ruolo di RUP è incompatibile con le funzioni di commissario di gara e di presidente della 
commissione giudicatrice, fermo restando le acquisizioni giurisprudenziali in materia di possibile 
coincidenza”;  
 ai sensi dell’art. 77, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 la nomina del RUP a membro delle 
commissioni di gara è valutata con riferimento alla singola procedura;  
 ai commissari si applicano, altresì, le cause di incompatibilità di cui ai commi 5 e 6 del 
medesimo articolo;  
 

Dato atto: 

- che così come indicato nel Disciplinare di Gara, occorre procedere, secondo le modalità previste 

all’art. 216, comma 12, del Codice Appalti, alla nomina della commissione giudicatrice composta da 

n. 3 membri: un Presidente e due Commissari; 

 

Preso atto che, inoltre, secondo il consolidato orientamento giurisprudenziale del Consiglio di 
Stato, il Presidente deve essere interno alla stazione appaltante al fine di contenere la spesa 
pubblica e garantire la trasparenza nel governo della procedura (Consiglio di Stato, sez. V, 
04.06.2019 n. 3750); 

Atteso: 

- che gli altri componenti della commissione vengono selezionati come segue: 

1. un commissario tra il personale dell’amministrazione aggiudicatrice appartenente alla 
categoria C e di profilo professionale congruente con l’oggetto dell’affidamento 

2. un commissario tra il personale di un altro Ente Pubblico ed è appartenente alla 
categoria D con profilo professionale congruente con l’oggetto dell’affidamento, senza 
compenso;  

- che il segretario, nominato tra il personale dell’amministrazione aggiudicatrice appartenente alla 
categoria C, non è un componente della commissione in quanto privo del diritto di giudizio e di voto 
e svolge esclusivamente funzioni di verbalizzazione e di custodia della documentazione;  

 

Tutto quanto sopra visto; 

 

Ritenuto provvedere dunque alla nomina dei membri della Commissione e di un segretario 
verbalizzante, individuati nelle persone di: 

 Presidente: Giorgio Sogos – Segretario Comunale e Resp. dei seguenti Servizi  

Servizio supporto organi collegiali 

Servizi legali trasparenza e anticorruzione 

Progettazione e gestione fondi PNRR 

Servizio stato civile e anagrafe 

Servizio elettorale 

Servizio elettorale circondariale 

 

 Commissario: Patrizia Congia - Istr. Amm.vo del Comune di Sanluri, incardinata nel Servizio 
Cultura- Biblioteca–in qualità di esperta; 



 Commissario: Teresa Guerriero - Istr. Direttivo del Consorzio Turistico della Marmilla “Sa 
Corona Arrubia”, senza compenso, in qualità di esperta; 

 Segretario Verbalizzante: Simona Argiolas – Istr. Amm.vo del Comune di Sanluri; 

 

Acquisiti:  

- la disponibilità dei soggetti interessati a far parte della Commissione giudicatrice;  

- la nota Prot. 28335 del 07/11/2022, con la quale il Consorzio Turistico della Marmilla ha 

rilasciato l’autorizzazione alla Dr.ssa Guerriero per l’espletamento dell’incarico di 

commissario per la gara , come previsto ai sensi dell’art. 53, comma 8, del D. Lgs. n. 

165/2001;  

- le dichiarazioni in merito all’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui 

all’art. 77, commi 4, 5 e 6 del D. Lgs. n. 50/2016, all’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001 e 

dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, agli atti del procedimento;   

 

DETERMINA 

Di nominare, per quanto indicato in premessa, la Commissione Giudicatrice e il Segretario 
verbalizzante per l’espletamento della “Procedura aperta ex art. 60, del D. Lgs N 50/2016, per 
l’affidamento del Servizio di Gestione Integrata del Polo Museale Sanlurese Gestione Museo del 
Castello Giudicale, Museo Del Pane e Museo dei Padri Cappuccini di Sanluri e dell’Archivio 
Storico di Sanluri -  CIG 9374283F0A”, nelle persone di:  

 Presidente: Giorgio Sogos – Segretario Comunale e Resp. dei seguenti Servizi  

Servizio supporto organi collegiali 

Servizi legali trasparenza e anticorruzione 

Progettazione e gestione fondi PNRR 

Servizio stato civile e anagrafe 

Servizio elettorale 

Servizio elettorale circondariale 

 

 Commissario: Patrizia Congia - Istr. Amm.vo del Comune di Sanluri – Commissario, esperto; 

 Commissario: Teresa Guerriero - Istr. Direttivo Amministrativo del Consorzio Turistico della 
Marmilla “Sa Corona Arrubia”, senza compenso, commissario esperto; 

 Segretario Verbalizzante: Simona Argiolas – Istr. Amm.vo del Comune di Sanluri.  

 

La Responsabile Del Servizio 

Dr.ssa Alessia Etzi 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#35-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042


IL ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

 ETZI ALESSIA

Documento frmato con frma digitale ai sensi dell’Art.21 del Dlgs 82/2005

Note:

Parere di regolarita' tecnica ai sensi dell’Art.147 bis del Dlgs 267/2000


